rond 2050 en 21001). Voor een willekeurige
tijdshorizont wordt gebruik gemaakt van
lineair geïnterpoleerde waarden tussen 1990,
2050 en 2100.

Voor het transformatieprogramma zijn de
relatieve veranderingen voor de winter en
zomer omgezet naar waarden voor alle
kalendermaanden, zodanig dat de veran-
deringen gemiddeld over de maanden juni
t/m augustus en gemiddeld over december
t/m februari overeenkomen met de voorge-
schreven waarden voor respectievelijk de
zomer- en wintermaanden. Op de genoemde
internetpagina zijn ook de maandelijkse
veranderingen beschikbaar voor potentiële
verdamping rond 2050 en 2100 onder de vier
scenario’s.

Transformatiefunctie
In de scenario’s zijn de relatieve veranderingen
van Pgem en Q99 niet gelijk. Daarom kan geen
gebruik gemaakt worden van een schaling,
waarbij de neerslag in de historische reeks
voor elke dag met een vast percentage wordt
verhoogd of verlaagd (de zogeheten delta-
methode). Door te transformeren met een
machtsfunctie (formule 1) is het wel mogelijk
om een relatieve verandering op te leggen die
afhankelijk is van de hoeveelheid neerslag.

Veranderingen in neerslag rond 2050 ten opzichte van 1976-2005, volgens de KNMI’06-scenario’s.

 G G+ W W+

wereldwijde temperatuurstijging +1°C +1°C +2°C +2°C

verandering in luchtstromingspatronen

   in West-Europa nee ja nee ja

winter (december t/m februari) gemiddelde

   neerslaghoeveelheid +4% +7% +7% 14%

aantal natte dagen (≥0,1 mm) 0% +1% 0% +2%

tiendaagse neerslagsom die eens in de tien

   jaar wordt overschreden +4%  +6% +8% +12%

zomer (juni t/m augustus) gemiddelde

   neerslaghoeveelheid +3% -10% +6% -19%

aantal natte dagen (≥0,1 mm) -2% -10% -3% -19%

dagsom van de neerslag die eens in de tien

   jaar wordt overschreden +13% +5% +27% +10%

46 H2O / 22 - 2007

P* = a(P-th)b + th,
waarbij P* de getransformeerde neerslag
is, P de neerslag in de historische reeks, a
en b de coëffi  ciënten en th een constante
drempelwaarde van 0,05 millimeter. Deze
drempelwaarde is nodig om te voorkomen
dat natte dagen droog worden door de trans-
formatie. De coëffi  ciënten a en b zijn iteratief
geschat, zodanig dat de relatieve verande-
ringen van Pgem en de Q99 van de getransfor-
meerde reeks exact overeenkomen met de
opgelegde veranderingen in het scenario.

Schatting van coëffi  ciënten a en b

De waarden van a en b zijn bepaald aan de
hand van de historische neerslagreeksen